
AStA der Universität Trier 

Protokoll der AFaT-Sitzung vom 06.05.2024 

Sitzungsdauer: 18:00-19:00 Sitzungsort: A8 
 Protokollant*in: MVK 

 

Anwesende: 

• Fachschaft: 

Erziehungswissenschaft: Andreas Frömsdorf 

Anglistik: Tatiana Zihau 

Romanistik: Antonia Reum 

Geo/Bio: Yannick van der Veen 

Benjamin Buchner 

Philosophie: Jano Müller 

Daniel Gauk 

WiSo: Marcel Seel 

Psychologie: Luise Pauli 

Leo Jones 

Slavistik: - 

CoDiPho: - 

Japanologie: Victor Grahl 

SoWiSo: Matthias Spies 

Wirtschaftsinfo: Fabian Althoff 

Till Schwalbach 

Lehramt: Justin Koehler 

Alina Scholtes 

Medienwissenschaft: Lukas Philipp 

FB III: Julian Vetterlein 

Germanistik: Jan Demuth 

Mathematik: Moritz Senftleben 

Gabriel Hausen 

Sinologie: Hannah Reinert 

Informatik: Andre Mertes 

Honour Heyne 

Jessica Schiffer 

Altertumswissenschaften: Sarah Kissoum 

Kunstgeschichte: - 

Jura Marc Kandziora 

Klassische Philologie - 

AStA HoPo: Alexandra Schrankel 

AStA Fin Fabian Althoff 

AStA KoMi: - 

Gäste: 

- 

Der Abstimmungsmodus lautet: (dafür/dagegen/enthalten) 



TOP 0: Begrüßung und Formalia 

Honour Heyne eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Dann sagt sie dass die 

Einladung fristgerecht erfolgt sei. Anschließend. stellt sie die Beschlussfähigkeit fest und sagt, 

es seien 19 Fachschaften anwesend.  

Danach sagt sie, es gebe noch das Protokoll der letzten Sitzung vom 22.04.24 abzustimmen, 

erkundigt sich nach Änderungswünschen [es gibt keine] und stellt das Protokoll zur 

Abstimmung. 

Das Protokoll vom 08.04.24 wurde einstimmig angenommen (16/0/3). 

Anschließend erkundigt sie sich nach Änderungswünschen zur Tagesordnung. 

Matthias Spies möchte einen neuen TOP „Profilbildung der Uni Trier“ miteinbringen. 

Honour Heyne stellt sie die Tagesordnung zur Abstimmung. 

Die Tagesordnung wurde einstimmig angenommen (19/0/0). 

Sie lautet somit wie folgt: 

TOP 0: Formalia 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

TOP 2: Berichte anderer Hochschulgremien 

TOP 3: Profilbildung der Uni Trier 

TOP 4: Anträge 

TOP 5: Verschiedenes 

Dann schließt sie TOP 0 und eröffnet 

 

 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

Sinologie: 

Es wird berichtet, am Mittwoch finde eine Kooperation mit dem Cineasta statt, wobei ein 

chinesischer Krimi in chinesischer Sprache mit englischem Untertitel gezeigt werde. 

 

Mathematik: 

Es wird berichtet,der Spieleabend mit 70 Anwesenden sei sehr gut gewesen nächste Woche 

erde die VV sowie anschließend die Wahlen stattfinden und außerdem planen man eine 

Grillfeier, welche in Euren stattfinden wird. 

 

Germanistik: 

Es wird berichtet, am 15.05. finde ein Blättertausch statt und ansonsten mach man 

Tagesgeschäft. 

 



FB III: 

Es wird berichtet, man mache Tagesgeschäft und plane eine Party, welche am 23.05. im 

Studihaus stattfinden wird. 

 

Medienwissenschaft: 

Es wird berichtet, am 03.05. habe man eine Party im Club 11 veranstaltet und demnächst werde 

man mit 3 Personen auf die Medienstudierendentagung nach Würzburg fahren. 

 

Lehramt: 

Es wird berichtet, dass der Autismusvortrag in Kooperation mit der Fachschaft Psycho sehr gut 

gewesen sei und dass bald eine Viezwanderung anstehe. 

 

Slavistik: 

- 

 

Psychologie: 

Es wird berichtet, das Psycho-Dinner sei gut gewesen und der Autismusworkshop zusammen 

mit der Fachschaft Lehramt ebenfalls. Außerdem habe letzte Woche der Absolventenball in der 

Mensa stattgefunden sowie am Wochenende die Sommerklausurtagung. In der nächsten Woche 

veranstalte man den runden Tisch zusammen mit den Profs. 

 

WiSo: 

Es wird berichtet, am nächsten Tag wwerde der Excel-Workshop mit EY stattfinden, in der 

nächsten Woche der Open Day bei PwC in Luxemburg, nächste Woche Freitag eine Wanderung 

zur Hochschule und zudem fahre man in der nächsten Woche auf die 

Bundesfachschaftenkonferenz nach Dortmund. 

 

Philosophie: 

Es wird von der am nächsten Tag stattfindenden Kneipentour und der vom 30.05.-02.06. 

stattfindenden Bundesfachschaftenkonferenz berichtet. 

 



Geo/Bio: 

Es wird berichtet, dass man für den morgigen Tag eine Wanderung geplant habe und außerdem 

habe man die anstehende Party vom 17.05. auf den 24.05. verschoben. 

 

CoDiPho: 

- 

 

Japanologie: 

Es wird berichtet, die 1.Mai-Wanderung sei gut gewesen. Außerdem plane man eine 

Kooperation mit dem Cineasta und am 17.05. werden die Wahlen stattfinden. 

 

SoWiSo: 

Es wird berichtet, dass man am 15.05. ein Mariocartturnier veranstalten werde und ansonsten 

mache man Tagesgeschäft. 

 

Wirtschaftsinfo: 

- 

 

Romanistik: 

Es wird berichtet, die Stadtrallye, der Stammtisch, das Gespräch mit den Dozenten und der 

Topicsabend seien gut gewesen und ansonsten planen man einen Spieleabend. 

 

Anglistik: 

Es wird berichtet, der Stammtisch sei gut besucht gewesen und in der nächsten Woche wolle 

man wieder einen veranstalten. 

 

Erziehungswissenschaft: 

Es wird berichtet, man plane den Absolventenball, welcher am 03.06. stattfinden wird und ein 

Speeddating, welches am 21.05. stattfinden wird. 

 



Kunstgeschichte: 

- 

 

Altertumswissenschaften: 

Es wird berichtet, die Kneipentour sei gut gewesen und ansonsten plane man ein Sommerfest 

mit historischer Stadtführung zusammen mit dem Fach Geschichte. 

 

Informatik: 

Es wird berichtet, man sei am Mittwoch auf der Bundesfachschaftentagung in Kaiserslautern 

gewesen und jetzt plane man die LAN-Party welche übernächste Woche stattfinden soll.  

 

Jura: 

Es wird berichtet, man habe in der letzten Woche keine Veranstaltungen gehabt, aber plane jetzt 

eine Wanderung und einen Spieleabend mit gratis Pizza. 

 

Klassische Philologie: 

- 

 

AFaT-Sprecher: 

- 

 

 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

KoMi: 

- 

 

Finanzen: 

Es wird berichtet, man werde am 27.05. den Haushalt abstimmen lassen. 

 



HoPo: 

Es wird berichtet, man habe ein Treffen mit der Unileitung gehabt, obei es um die Rechte von 

Hiwis gegangen sei. Man werde dazu auch noch einen Instagram-Post verfassen und wwenn 

man Fälle kenne, solle man diese ans HoPo verweisen. 

 

 

TOP 3: Profilbildung der Uni Trier 

Es wird angesprochen, dass es einen Profilbildungsprozess an der Uni Trier geben solle, für 

den zunächst eine Arbeitsgruppe gesetzt werde müsse. Dafür könne man studentische 

Mitglieder vorschlagen. Für Fragen oder bei Interesse wird an die studentischen 

Senatsmitglieder verwiesen. 

 

 

TOP 4: Anträge 

Es liegen keine Anträge vor. 

 

 

TOP 5: Verschiedenes 

Es wird über das Sommerfest gesprochen, welches am 26.06. stattfinden wird und jede 

Fachschaft berichtet, was für einen Stand sie anbieten wird. 

WiSo – möchte sich nicht beteiligen 

Jura – Bierpongtisch (eventuell Turnier) 

Sino – Kaligraphie und Scherenschnitt 

Japo – japanisches Essen 

Mathe – 3-4 Personen + Material 



Info – Pommes 

FB III – Getränkestand oder Flunkyball 

WInfo – Bierstand 

Germanistik – ein paar Leute zur Verfügung stellen 

Mewi – werden erst am nächsten Tag in ihrer Sitzung darüber entscheiden 

Psycho – wollen Stand anbieten, was genau wird erst am nächsten Tag entschieden 

Philo – vielleicht Weinstand, wird aber erst am nächsten Tag entschieden 

Altertumswissenschaften – erden ebenfalls erst am nächsten Tag entscheiden 

Es wird abgeklärt, wer für seinen Stand Strom und Wasser braucht. 

Es wird über die Benutzung eines Bon-Systems diskutiert. Dies würde einerseits die Aufteilung 

möglicher Gewinne zwischen den Fachschaften erleichtern, andererseits blieben noch Fragen 

zur praktischen Umsetzung offen. 

Es wird berichtet, es gebe einen neuen FSR IKM (Interkulturelle Kommunikation und 

Management). 

Die nächste Sitzung findet am 03.06. um 18 Uhr in A8 statt. 

Die Sitzung endet um 19:00 Uhr. 

 

 

 

 

 

Trier, den__________________    _____________________________ 

Datum        Unterschrift der Protokollantin  


